

Số: 1921/KH-BQL

Hải Phòng, ngày 08 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Khởi công Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Thủy Nguyên (Giai đoạn 1), Kim Thành 2, Bình Giang**

Thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại các Thông báo số 116/TB-VP ngày 29/3/2026 về Kết luận của đồng chí Lê Ngọc Châu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc họp giao ban của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố với các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tuần 13 năm 2026; số 130/TB-VP ngày 05/4/2026 về Kết luận của đồng chí Lê Ngọc Châu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Phiên họp thường kỳ tháng 3 về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 và Quý I; nhiệm vụ trọng tâm Quý II và các tháng tiếp theo năm 2026. Theo đó, giao Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Kim Thành 2, Khu công nghiệp Thủy Nguyên (giai đoạn 1), Khu công nghiệp Bình Giang khẩn trương hoàn thành các thủ tục về đầu tư xây dựng, đất đai, phòng cháy, chữa cháy, môi trường và các thủ tục có liên quan theo quy định để tổ chức khởi công các dự án trong tháng 4/2026. Xây dựng kế hoạch dự kiến khởi công đối với các dự án trên để theo dõi, đôn đốc triển khai đảm bảo tiến độ theo yêu cầu; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 10/4/2026.

Căn cứ Kế hoạch số 1386/KH-BQL ngày 17/3/2026 của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng về việc thực hiện các dự án Khu công nghiệp mới được thành lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng, thực hiện kịch bản tăng trưởng và kế hoạch thu hút đầu tư năm 2026.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch khởi công Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng các Khu Công nghiệp: Thủy Nguyên (Giai đoạn 1), Kim Thành 2, Bình Giang như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ các Chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp, Ủy ban nhân dân các địa phương và các đơn vị liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục, đảm bảo điều kiện khởi công trước 20/4/2026.

- Đảm bảo kịch bản tăng trưởng và kế hoạch thu hút đầu tư năm 2026, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và thực hiện hiệu quả định hướng phát triển công nghiệp theo quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng để dự án sớm khởi công, triển khai và đưa vào khai thác sử dụng, thu hút đầu tư.

## **2. Yêu cầu:**

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Ban Quản lý với các Sở, ngành, địa phương và các Chủ đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, giữa các đơn vị thuộc Ban Quản lý trong quá trình triển khai thực hiện các dự án.

- Việc triển khai dự án đầu tư xây dựng hạ tầng các Khu công nghiệp: Thủy Nguyên (Giai đoạn 1), Kim Thành 2, Bình Giang phải tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường và các quy định pháp luật có liên quan.

- Công tác theo dõi, báo cáo tiến độ phải được thực hiện thường xuyên, đầy đủ và kịp thời; các đơn vị liên quan định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện để theo dõi, tổng hợp, giải quyết vấn đề phát sinh (nếu có).

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng:**

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng là cơ quan chủ trì, theo dõi, đôn đốc các Chủ đầu tư triển khai thực hiện Dự án, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục để khởi công theo tiến độ tại các Phụ lục gửi kèm.

- Hướng dẫn các Chủ đầu tư hạ tầng khu công nghiệp thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường và các lĩnh vực liên quan.

- Định kỳ hằng tháng, tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; đồng thời báo cáo và đề xuất phương án xử lý đối với các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

- Giao đồng chí Nguyễn Quang Minh, Phó Trưởng ban Ban Quản lý phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc dự án Khu công nghiệp Thủy Nguyên (Giai đoạn 1); đồng chí Nguyễn Danh Tú phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc các dự án Khu công nghiệp Kim Thành 2, Bình Giang để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

### **2. Ủy ban nhân dân các địa phương:**

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng trong công tác quản lý, theo dõi tình hình triển khai dự án. Bảo đảm bám sát đường găng, tiến độ theo các Phụ lục gửi kèm.

- Chủ trì, phối hợp với các Chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án.

- Hỗ trợ, hướng dẫn Chủ đầu tư trong quá trình tổ chức lễ khởi công; kịp thời nắm bắt tình hình, phối hợp giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự, trật tự xây dựng, an toàn lao động, bảo vệ môi trường.

### **3. Các Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp:**

- Tiếp tục tập trung hoàn thiện các thủ tục về: Phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, Thẩm duyệt thiết kế phòng cháy chữa cháy (*theo đường găng tiến độ tại các Phụ lục gửi kèm*) để đảm bảo các điều kiện khởi công dự án chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các địa phương trong quá trình triển khai công tác giải phóng mặt bằng, tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Định kỳ hàng tháng và đột xuất báo cáo tình hình thi công, tiến độ thực hiện, các khó khăn, vướng mắc phát sinh về Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện vật chất về mặt bằng, kỹ thuật,... để tổ chức Lễ khởi công các Dự án Khu công nghiệp.

- Trong trường hợp không đáp ứng tiến độ thực hiện dự án theo tiến độ tại Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, các Chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp hoàn toàn chịu trách nhiệm về hiệu quả dự án theo quy định của pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1.** Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả và đúng tiến độ.

**2.** Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời tổng hợp, gửi Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để tổng hợp, báo cáo và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo.

**3.** Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về chức năng, nhiệm vụ được giao và kết quả công tác quản lý.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- VP UBND TP (để ph/hợp);
- UBND các xã, phường: Bạch Đằng, Nam Triệu, Hòa Bình; Kim Thành, Thượng Hồng, Nguyễn Lương Bằng;
- TCT phát triển đô thị Kinh Bắc – CTCP;
- Công ty CP KCN Taseco HP;
- TB, các PTB;
- Các phòng chuyên môn thuộc BQL;
- Lưu: VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Phạm Văn Thép**

